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(Der blev fundet en manglende overensstemmelse mellem bevillinger i 

Tillægsbevillingsloven for 2014 og de tidligere anførte bevillinger i Landskasseregnskabet. 

Der var derfor behov for nogle rettelser i bevillingerne i tabellerne. Derudover har det været 

nødvendigt at lave redaktionelle rettelser i enkelte tabeller. 

Der er foretaget enkelte rettelser i forelæggelsesnotatet, så det stemmer overens med 

rettelserne i regnskabet.) 

 

 

 

Forslag om godkendelse af Landskassens regnskab for 2014 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

 

1. behandling 

 

Jeg skal hermed på Naalakkersuisuts vegne fremlægge Landskassens regnskab for finansåret 

2014.  

 

Indledningsvis skal jeg beklage, at det var nødvendigt med udskydelse af punktet til 

behandling i Inatsisartut. Der blev fundet en manglende overensstemmelse mellem bevillinger 

i Tillægsbevillingsloven for 2014 og de tidligere anførte bevillinger i Landskasseregnskabet. 

Der var derfor behov for nogle rettelser i bevillingerne i tabellerne. Derudover har det været 

nødvendigt at lave redaktionelle rettelser i enkelte tabeller. 

 

Regnskabet for 2014 har af Selvstyrets eksterne revision fået en blank påtegning uden 

forbehold.  

 

Landskassen fik i 2014 et DA-underskud på 222 mio. kr. mod et budgetteret underskud inkl. 

tillægsbevillinger på 127 mio. kr., dvs. i alt en afvigelse på 95 mio. kr.   

 

DAU-resultatet var et underskud på 154 mio. kr. mod et budgetteret underskud inkl. 

Tillægsbevillinger på 51. mio. kr., dvs. i alt en afvigelse på 103 mio. kr.  

 

Naalakkersuisut har gennem året forelagt sager for Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg, som 

har godkendt bevillinger, som påvirkede DAU-budgettet negativt med 98 mio. kr. og DA-

budgettet med 148 mio. kr. Samtlige sager, som Finansudvalget har godkendt for 2014, er 



 

 

samlet i den årlige tillægsbevillingslov.  

 

Der var i 2014 en mindre økonomisk aktivitet i den private sektor end i de foregående år. 

Priserne på rejer var gode, men faldet i aktiviteter medførte store fald i afgifter og skatter.  

 

Frem til efteråret 2014 var der et fald i den samlede økonomiske aktivitet. I efteråret skete 

imidlertid en forbedring af konjunkturerne målt på nogle centrale konjunkturindikatorer, 

hvilket bidrog til at Landskassens resultat blev bedre end frygtet ved budgetopfølgningen for 

september 2014. Der indtraf en lille stigning i skatteindtægterne, godsmængderne til Grønland 

begyndte igen at stige, og der skete et fald i antallet af registrerede arbejdssøgende i forhold 

til året før 

 

De samlede driftsudgifter og tilskud steg med kun 0,2 pct. fra 2013 til 2014, hvor stigningen i 

perioden 2012 til 2013 var 2,69 pct. Dette er en betydelig forbedring. Indtægterne i året steg 

med 1,6 pct. i forhold til 2013, hvilket er positivt. 

 

Anlægsaktiviteten i 2014 var på 415 mio. kr., hvor tallet var 773 mio. kr. i 2013. Der har 

således været tale om et usædvanligt lavt aktivitetsniveau, hvilket til dels må tilskrives 

færdiggørelsen af mange anlægsaktiviteter i året 2014 og udskrivelsen af valget i efteråret 

2014, som satte en bremse for igangsættelse af anlægsopgaver. Den mindre aktivitet betyder, 

at Anlægs- og Renoveringsfonden ved udgangen af året 2014 rummede 1.090 mio. kr.  

 

Naalakkersuisoq for Boliger udarbejder en redegørelse for anlægs- og renoveringsområdet, 

hvori der i detaljer bliver redegjort for aktiviteterne på området.  

 

I de kommende år vil fortsat være behov for at følge skatte- og afgiftsindtægterne, idet de er 

meget følsomme overfor ændringer i konjunkturerne.  

 

Afgiftsindtægterne fra salg af tobak og alkohol er markant faldende, hvilket grundlæggende er 

positivt set i forhold til de fremtidige sundhedsudgifter. Naalakkersuisut ser blandt andet som 

konsekvens deraf et behov for at se nærmere på afgiftspolitikken. 

 

Afgiftsindtægterne fra ressourcerentebeskatningen fra fiskeriet er i 2014 på et historisk højt 

niveau. Forudsætningen for at opretholde disse er dels påvirket af kvote og prisforhold, dels 

betinget af en effektivisering af især det kystnære fiskeri, succesfuld udnyttelse af nye 

fiskearter, og en bedre udnyttelse af de eksisterende. 

 

Det stigende forventede udgiftspres, som følge af en stigende gennemsnitslevealder, 

understreger behovet for strukturelle reformer, der kan føre til langsigtet balance mellem 

udgifter og indtægter. 

 

Revisionsudvalget modtager et af den eksterne revision udarbejdet revisionsprotokollat og 

Naalakkersuisut vil afgive en skriftlig besvarelse af spørgsmål fra udvalget om anbefalinger 

og bemærkninger i protokollatet.  

 



 

 

Efter 1. behandlingen af regnskabet vil Revisionsudvalget behandle regnskabet for 2014 og 

revisionsprotokollatet og Naalakkersuisuts besvarelse af denne. Revisionsudvalget vil efter 

endt behandling fremkomme med en betænkning, som vil blive behandlet senere. 

 

Naalakkersuisut ser frem til en god dialog med revisionsudvalget om regnskabet for 2014. 

 

Med disse ord vil jeg på Naalakkersuisuts vegne overgive Landskassens regnskab for 2014 til 

Inatsisartuts og revisionsudvalgets behandling. 

 

 

 

 


